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2. bijdrage per divisie

Toelichting bij de financiële  

informatie per 30 juni 2009      

exmar realiseerde de eerste zes maanden van 2009 een 

 geconsolideerd resultaat na belastingen van usd 35,7 miljoen. 

Over dezelfde periode in 2008 bedroeg het geconsolideerde 

resultaat na belastingen usd -3,6 miljoen.

Een bedrijfsresultaat (ebit) van usd 20,7 werd gerealiseerd 

tijdens de eerste zes maanden van 2009 (usd 31,5 miljoen tijdens 

dezelfde periode 2008). 

In het financiële resultaat zit een wijziging in de fair value van 

de financiële instrumenten (ias 32 & 39) van usd 53,0 miljoen. 

Het geconsolideerde resultaat na belastingen omvat (i) een 

provisie van usd 5,3 miljoen voor belastingen die in Luxemburg 

moeten betaald worden (inbegrepen in het lpg-segment) en (ii) 

een provisie van usd 2,3 miljoen voor een negatieve beslissing in 

de arbitrageprocedure m.b.t. de fpso farwah (inbegrepen in het 

Offshore segment).

ebitda per bedrijfsactiviteit

Offshore 4%

lpg mgc 30%
lpg vlgc 9%

lpg pressurized 1%

lng 56% lpg 40%

30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008 

geconsolideerde resultatenrekening

Omzet 206,2 485,2 253,6

ebitda 56,5 146,0 63,5

Afschrijvingen -35,8 -66,6 -32,0

Bedrijfsresultaat (ebit) 20,7 79,4 31,5

Financieel resultaat 21,9 -141,1 -34,6

Resultaat vóór belastingen 42,4 -61,7 -3,1

Belastingen op het resultaat -6,6 -0,9 -0,5

Geconsolideerd resultaat ná belastingen 35,7 -62,6 -3,6

Aandeel van de Groep in het resultaat 35,7 -62,6 -3,6

geconsolideerde balans

Eigen vermogen 264,0 230,7 292,0

Schepen (incl. schepen in aanbouw) 1.824,0 1,688,7 1.600,3

Netto financiële schulden 1.487,3 1,317,5 1.307,9

Totale activa 2.093,1 1,971,0 1.872,5

gegevens per aandeel in usd per aandeel

Gewogen gemiddelde van het aantal aandelen tijdens de periode 33.189,697 33,469,581 33.726,338

ebitda 1,70 4,36 1,88

ebit 0,62 2,37 0,93

Geconsolideerd resultaat ná belastingen 1,08 -1,87 -0,11

1. geconsolideerde kerncijfers 

(in miljoen usd)
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Gedurende de eerste zes maanden droeg de lpg-vloot met usd 

2,3 miljoen bij tot het bedrijfsresultaat (ebit). Tijdens het tweede 

kwartaal werd het bedrijfsresultaat (ebit) beïnvloed door 

15 dagen droogdok.

vlgc (70.000 – 85.000 m³)

Door de algemene moeilijke marktomstandigheden bleven 

de inkomsten op de spotmarkt in dit segment onder de 

bedrijfskosten tijdens het eerste semester. De fors gedaalde 

lpg-export vanuit het Midden-Oosten en een gebrek aan 

 langeafstandcontracten resulteerden in een aanzienlijk over-

schot aan scheepscapaciteit.

Wereldwijd werden negen nieuwbouwschepen in de vaart 

gebracht terwijl er slechts drie voor schroot werden verkocht. 

Met de oplevering van zes nieuwbouwschepen nog vóór 

het  jaareinde, en het uitblijven van de verhoging van de 

export, wordt er voor het tweede halfjaar geen merkelijke 

verbetering verwacht. 

  

Voor de rest van het jaar is de vloot voor 55% ingedekt aan 

lonende marges en de nodige inspanningen worden gedaan om 

de tijdbevrachting van de schepen verder uit te bouwen. 

midsize (20.000 – 40.000 m³) 

De druk in dit segment nam fors toe tijdens de eerste zes 

maanden van het jaar als gevolg van het sterk gedaalde transport 

van ammoniak. Het lpg-vervoer werd ook negatief beïnvloed 

door de sterk concurrerende lgc- en vlgc-segmenten en de 

verminderde vraag vanuit India waardoor in die regio een over-

schot aan scheepstonnage bestaat. Door de wereldwijde toename 

van de vloot blijft het dus voorzichtig afwachten.

Acht nieuwbouwschepen werden opgeleverd terwijl slechts 

vier eenheden voor schroot werden verkocht. Vóór het jaareinde 

worden nog acht nieuwbouwschepen in de vaart gebracht. 

          

De vloot is voor de rest van het jaar voor circa 90% ingedekt en er 

worden stabiele resultaten verwacht. 

pressurised (3.500 – 5.000 m³)

debbie (3.500 m³) and joan (3.500 m³) uit de reeks van tien 

nieuwbouwschepen, besteld door exmar en Wah Kwong, werden 

respectievelijk op 15 mei en 6 juli opgeleverd. 

Terwijl op de spotmarkt in dit segment vooral petrochemische 

producten worden vervoerd, werden twee nieuwe tijdbevrachting-

contracten afgesloten voor lpg-vervoer in het Oosten.

Voor de rest van het jaar is 60% van de opgeleverde pressurised 

vloot van exmar ingedekt, terwijl verdere mogelijkheden voor 

tijdbevrachting worden onderzocht. 

LPG

30/06/2009 31/12/008 30/06/2008 

geconsolideerde kerncijfers

Omzet 103,4 305,3 155,6

ebitda 23,2 75,9 30,9

Bedrijfsresultaat (ebit) 2,3 36,9 12,1

Geconsolideerd resultaat ná belastingen -1,2 -4,3 -0,4

Schepen (incl. schepen in aanbouw)  597,6 544,1 572,6

Financiële schulden 424,8 370,9 383,2

(in miljoen usd)

tce voor een 35.000 m
3
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Gedurende de eerste zes maanden van het jaar droeg de lng-

vloot bij tot het bedrijfsresultaat (ebit) met usd 20,0 miljoen, 

(usd 17,5 miljoen voor de eerste zes maanden van 2008). 

lng-schepen - Overzicht van de contractuele verbintenissen

De lngrv express werd in mei opgeleverd en on middellijk door 

Excelerate Energy onder een langetermijn contract in bevrachting 

genomen. excel werd in april teruggeleverd door haar bevrachter, 

het Sultanaat Oman. Het schip werd ingezet op de spotmarkt, 

die dat ogenblik werd gekenmerkt door lage tarieven en hoge 

wachttijden. excel genoot evenwel een minimum inkomen via een 

ondergeschikt krediet afgesloten met een derde partij. In juni kon 

het schip onder een korte termijncontract worden ingezet en ook 

voor het vierde kwartaal 2009 is de tewerkstelling verzekerd. Het 

resultaat zal hierdoor voor de rest van het jaar gunstig beïnvloed 

worden. De rest van de lng-vloot werd in de voorbije periode 

continu zonder off-hire benut. Ook voor de rest van het jaar is 

dit het geval, hoewel de excelsior zoals gepland, drie weken in 

droogdok zal blijven na haar tweede winterseizoen aan de Bahia 

Blanca Gasport
®

 in Argentinië.

De financiering van de drie lngrv’s in aanbouw is in onder-

handeling. Verschillende banken hebben zich positief opgesteld 

en in de komende dagen worden nog beslissingen van enkele 

financiële instellingen verwacht

 exmar heeft er vertrouwen in dat voor de eerste twee schepen 

voldoende kredietcapaciteit zal verzekerd worden. De onder-

handelingen voor de financiering van het derde schip zullen 

kunnen in de loop van het vierde kwartaal 2009 starten en in 

het eerste kwartaal 2010 definitief afgesloten worden. Dergelijke 

financieringen houden meer strikte voorwaarden in dan deze 

die momenteel in de bestaande financieringen zijn opgenomen. 

Het management overweegt momenteel verschillende opties 

met het oog op de versterking van de balans.

LNG

30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008 

geconsolideerde kerncijfers

Omzet 51,6 98,8 47,4

ebitda 31,9 60,4 27,6

Bedrijfsresultaat (ebit) 20,0 38,8 17,5

Geconsolideerd resultaat ná belastingen 35,0 -50,5 2,1

Schepen (incl. schepen in aanbouw) 891,0 842,5 802,2

Financiële schulden 901,1 856,2 830,6

(in miljoen usd)

bouw- capaciteit eigen-

dom

vervaldag charter

schip type  jaar (m³) bevrachter (+ opties)

excalibur lng/c 2002 138.000 100% Excelerate Energy maa-22

excel lng/c 2003 138.000 50% spot apr-09

excelsior lngrv 2005 138.000 100% Excelerate Energy jan-25 (+5j, +5j)

excelerate lngrv 2006 138.000 50% Excelerate Energy okt-26 (+5j, +5j)

explorer lngrv 2008 150.900 50% Excelerate Energy maa-33 (+5j)

express lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy maa-34 (+5j)

exquisite lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy okt-34 (+5j)

expedient lngrv 2009 150.900 50% Excelerate Energy nov-34 (+5j)

exemplar lngrv 2010 150.900 50% Excelerate Energy sep-35 (+5j)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 - 2032 2033 2034 2035

voorwaardelijk
(onder contract)

bevracht minimum inkomen
gewaarborgd door derden



5

Het drijvende productieplatform opti-ex™ werd op 31 juli 2009 

door de Kiewit scheepswerf, Ingleside Texas, opgeleverd. Het 

platform zal op de scheepswerf blijven tot het in bedrijf wordt 

genomen. De onderhandelingen hiervoor worden voortgezet in 

potentiële inzetgebieden, zoals Brazilië, West-Afrika, de Golf van 

Mexico en de Noordzee.

Het accommodatieplatform nunce werd op 13 juni aan Sonangol 

P&P opgeleverd voor een termijn van tien jaar. 

 

De daaropvolgende teruglevering van het accommodatieplatform 

kissama vond plaats op 30 juli 2009. Dit platform wordt voor 

revisie en opwaardering naar Kaapstad gebracht en nadien 

aangeboden voor nieuwe tewerkstelling in West-Afrika.

De ontwerp- en engineeringdiensten bij zowel exmar Offshore 

Company – eoc (Houston) en dvo (Parijs) draaien op volle 

capaciteit. 

Met betrekking tot de lng Floating Liquefaction, Storage en 

Offloading (flso) wordt bij eoc zelfs een toename van de  

activiteiten verwacht naar het einde van het jaar toe. Er worden 

initiatieven genomen voor lpg fso’s (Floating Storage and 

Offloading systems – drijvende opslag- en overslagsystemen).   

Ondanks de succesvolle voltooiing en oplevering van het accommo -

datieplatform nunce, wordt verwacht dat het bedrijfsresultaat van 

het offshore segment negatieve impact zal ondervinden van het 

gebrek aan tewerkstelling van de opti-ex™ en het derven van de 

inkomsten uit de kissama, gedurende de periode van revisie.

De offshore activiteiten droegen in het eerste semester bij tot 

het bedrijfs resultaat met usd -1,1 miljoen (usd 4,2 miljoen voor 

dezelfde periode vorig jaar).

Het resultaat omvat een provisie van usd 2,3 miljoen voor 

een negatieve  beslissing in de arbitrageprocedure m.b.t. de 

fpso farwah.

Offshore

30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008 

geconsolideerde kerncijfers

Omzet 30,0 55,9 29,2

ebitda 0,6 9,3 5,7

Bedrijfsresultaat (ebit) -1,1 6,1 4,2

Geconsolideerd resultaat ná belastingen 2,0 -10,5 -0,4

Eenheden (incl. eenheden in aanbouw) 335,5 302,1 225,5

Financiële schulden 195,0 165,0 95,6

(in miljoen usd)
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informatie betreffende het aandeel

Bron: www.euronext.com

De bijdrage tot het bedrijfsresultaat van de diensten (exmar 

 Shipmanagement, Belgibo, Travel Plus) bedraagt usd 1,2 miljoen 

terwijl de holdingactiviteiten bijdroegen voor usd -1,7 miljoen.

In dezelfde periode van 2008 droeg de afdeling Diensten met 

usd 0,1 miljoen bij toe het bedrijfsresultaat. De afdeling Holding 

droeg bij met usd -2,4 miljoen.

exmar shipmanagement

exmar Shipmanagement heeft zijn diensten aan de olie- en 

gasindustrie uitgebreid door het oprichten van een kantoor in 

Singapore. Daarenboven hebben we een nieuwe ict-strategie 

ontwikkeld waarbij wij ict-diensten, planned maintenance, data 

populatie en advies aan de industrie verlenen. 

exmar Shipmanagement breidde haar activiteiten verder uit door het 

aanbieden van beheer en dienstverlening aan Offshore-eenheden, 

dit onder de naam exmar Offshore Services. 

De lngrv express en één pressurised schip (joan) vervoegden de 

vloot. Een tweede pressurised schip zal de vloot vervoegen zodra 

het zal worden opgeleverd door de werf.

belgibo 

Per eind juni 2009 noteerden Belgibo en haar dochtermaat-

schappijen een verbeterd resultaat dankzij de groei van de afdeling 

Scheepvaart en de bijdrage van de producten krediet- en politieke 

risico’s.

Transport en Chartering boeken goede resultaten maar de  zwakkere 

markten beginnen hun invloed te laten gelden. Inland hull (binnen-

vaart) presteerde iets minder door de verkoop van schepen en de 

vele eenheden die omwille van de crisis werden opgelegd.

De afdeling Industrie is in ontwikkeling; aan de afdeling werden 

onlangs een aantal nieuwe personeelsleden toegevoegd. 

 

travel plus 

Door de huidige economische crisis nam het aantal zakenreizen 

af met zowat 20%. Anderzijds bleef het aantal boekingen voor 

vakantiereizen stabiel in vergelijking met vorig jaar. 

Travel Plus kon haar klantenbestand met drie nieuwe klanten 

uitbreiden, alle uit de maritieme sector. 

Diensten

30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008 

geconsolideerde kerncijfers

Omzet 30,7 71,9 35,1

ebitda 0,8 0,5 -0,8

Bedrijfsresultaat (ebit) -0,5 -2,5 -2,3

Geconsolideerd resultaat ná belastingen 0,0 2,7 -4,9

Activa (incl. activa in aanbouw) 9,9 9,9 11,6

Financiële schulden 78,6 77,2 91,3

(in miljoen usd)

Het exmar-aandeel is genoteerd op Euronext Brussels  

(Euronext: exm), en maakt deel uit van de Bel Mid index.

Het kapitaal van de vennootschap is vertegenwoordigd door 

35.700.000 aandelen zonder nominale waarde.

Op basis van de laatste kennisgevingen is de aandeelhouders-

structuur als volgt: 

Saverex nv 20.559.734 aandelen  57,59%

Ecofin Limited   2.045.143 aandelen  5,73%

exmar nv 2.510.303 aandelen   7,03% 

Derden 10.584.820 aandelen  29,65%

 35.700.000 aandelen  100,00%

De raad van bestuur

Antwerpen, 28 augustus 2009
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tussentijdse geconsolideerde resultatenrekening

(in duizenden usd)
6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30 juni 2009 per 31 december 2008 per 30 juni 2008

geconsolideerde resultatenrekening

Opbrengsten 206.235 485.211 253.626

Winst gerealiseerd bij de verkoop van vaste activa 34 21.893 1.782

Overige bedrijfsopbrengsten 2.633 7.015 3.884

Bedrijfsopbrengsten 208.902 514.119 259.292

Diensten en diverse goederen -133.227 -327.923 -174.473

Personeelskosten -18.195 -40.589 -21.883

Afschrijvingen en waardeverminderingen -35.807 -66.627 -32.037

Voorzieningen 268 2.382 1.501

Overige bedrijfskosten -1.224 -1.930 -921

Verlies gerealiseerd bij de verkoop van vaste activa -1 -41 -12

Bedrijfsresultaat vóór belastingen 20.716 79.391 31.467

Intrestopbrengsten 2.448 3.005 1.649

Intrestkosten -23.268 -55.310 -28.292

Andere financiële opbrengsten 57.105 28.807 8.339

Andere financiële kosten -14.400 -117.679 -16.297

Resultaat ná financiële kosten 42.601 -61.786 -3.134

Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen -227 69 45

Resultaat vóór belastingen 42.374 -61.717 -3.089

Belastingen op het resultaat -6.638 -873 -471

Resultaat over het boekjaar 35.736 -62.590 -3.560

Waarvan:

Aandeel van derden in het resultaat -3 2 0

Aandeel van de Groep in het resultaat 35.739 -62.592 -3.560

resultaat van het boekjaar 35.736 -62.590 -3.560

Gewogen gemiddeld aantal aandelen 33.189.697 33.469.581 33.726.338

Winst per gewogen gemiddeld aantal aandelen (in usd) 1,08 -1,87 -0,11

Verwaterde winst per gewogen gemiddeld aantal aandelen (in usd) 1,07 -1,87 -0,11

geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten

Omrekeningsverschillen 458 -1.264 1.412

Wijzigingen in de waarde van de voor verkoop beschikbare beleggingen 359 -933 -615

Wijziging in de reële waarde van cashflowafdekkingen via resultatenrekening 374 630 313

Totaal van niet gerealiseerde resultaten 1.191 -1.567 1.110

Resultaat van de periode 35.736 -62.590 -3.560

Totaal van de gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten 36.927 -64.157 -2.450

Waarvan:

Aandeel van derden in het resultaat -1 -6 10

Aandeel van de Groep in het resultaat 36.928 -64.151 -2.460

Totaal van de gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten 36.927 -64.157 -2.450

Beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële 

informatie over de periode tot 30 juni 2009
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tussentijdse geconsolideerde balans

(in duizenden usd) toelichting 30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008

activa

vaste activa 1.868.546 1.726.515 1.648.328

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 4 1.824.030 1.688.668 1.600.242

Andere materiële vaste activa 16.711 15.693 17.768

Immateriële vaste activa 3.845 4.067 4.307

Vastgoedbeleggingen 15.151 14.887 16.957

Deelnemingen in geassocieerde ondernemingen 5.810 402 428

Overige financiële activa 2.437 2.298 3.045

Financiële instrumenten 62 0 5.081

Overige langetermijnvorderingen 500 500 500

vlottende activa 224.539 244.510 224.147

Vaste activa aangehouden voor verkoop 0 1.434 1.435

Voor verkoop beschikbare beleggingen 1.645 1.301 1.840

Handels- en overige vorderingen 98.046 78.527 117.625

Financiële instrumenten 0 0 73

Actuele belastingvorderingen 5.147 9.305 10.414

Geldmiddelen en kasequivalenten 6 119.701 153.943 92.760

totale activa 2.093.085 1.971.025 1.872.475

toelichting 30/06/2009 31/12/2008 30/06/2008

passiva

totaal eigen vermogen 264.126 230.797 292.187

Kapitaal en reserves 263.989 230.659 292.033

Kapitaal 53.287 53.287 53.287

Uitgiftepremies 97.806 97.806 97.806

Reserves 77.157 142.158 144.500

Resultaat van het boekjaar 35.739 -62.592 -3.560

Minderheidsbelang 137 138 154

verplichtingen op lange termijn 1.618.038 1.550.267 1.382.255

Rentedragende leningen op lange termijn 5 1.530.855 1.408.521 1.344.691

Personeelsbeloningen 2.916 3.195 3.339

Voorzieningen 4.576 4.845 5.187

Financiële instrumenten 79.691 133.706 29.038

kortlopende verplichtingen 210.921 189.961 198.033

Rentedragende leningen op korte termijn 5 76.173 62.915 56.008

Financiële instrumenten 3.228 12.929 0

Handelsschulden en overige schulden 120.418 109.615 136.493

Voorzieningen 0 0 539

Te betalen winstbelastingen 11.102 4.502 4.993

totale passiva 2.093.085 1.971.025 1.872.475
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tussentijds geconsolideerd kasstroomoverzicht

(in duizenden usd)
6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30 juni 2009 per 31 december 2008 per 30 juni 2008

bedrijfsactiviteiten

Resultaat over het boekjaar 35.736 -62.590 -3.560

Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen 227 -69 -45

Afschrijvingen en waardeverminderingen 35.807 66.627 32.036

Andere niet-kaskosten/(opbrengsten) -53.815 99.481 2.524

Netto-intrestkosten/(opbrengsten) 20.820 52.306 26.643

Andere niet-bedrijfskosten/(opbrengsten) 7.661 -23.529 3.890

Toename/(afname) van werkkapitaal 1.212 -4.164 -15.185

Nettokasstroom uit de bedrijfsactiviteit 47.648 128.062 46.303

Ontvangen/(betaalde) intresten -25.453 -49.211 -26.245

Ontvangen/(betaalde) belastingen -1.217 -2.521 -2.747

Kasstroom uit bedrijfsactiviteit 20.978 76.330 17.311

investeringsactiviteiten

Investeringen -176.523 -527.132 -360.594

Inkomsten uit verkoop 350 90.981 41.283

Kasstroom uit investeringsactiviteit -176.173 -436.151 -319.311

financieringsactiviteiten

Dividenduitkeringen aan de aandeelhouders -4.406 -20.823 -20.823

Ontvangen dividenden 0 67 70

Eigen aandelen 0 -27.913 -26.970

Nieuwe leningen/(aflossingen op bestaande leningen) 127.089 478.042 355.035

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 122.683 429.373 307.312

nettokasstroom

Nettotoename/(afname) in kas en kasequivalenten  -32.512 69.552 5.312

Nettokas en kasequivalenten bij begin van de periode 151.821 82.711 82.711

Wisselkoersfluctuaties op kas en kasequivalenten 392 -442 584

nettokas en kasequivalenten op het einde van de periode 119.701 151.821 88.607
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tussentijdse geconsolideerde staat van het eigen vermogen

(in duizenden usd)

1. informatie over de onderneming

EXMAR NV is een vennootschap gevestigd in België waarvan de 

 aandelen ter beurs genoteerd zijn (Euronext - exm). De beknopte 

geconsolideerde tussentijdse financiële informatie van exmar 

over de eerste 6 maanden van 2009 omvatten exmar nv en haar 

 dochterondernemeningen (gezamenlijk de 'Groep' genoemd) 

 alsook de belangen van de Groep in geassocieerde 

ondernemingen en ondernemingen waarover gezamenlijke 

 controle wordt uitgeoefend. 

De geconsolideerde jaarrekening van de Groep over het boekjaar 

eindigend op 31 december 2008 is beschikbaar op de website: 

www.exmar.be.

2.  basis voor de opmaak van de financiële  informatie 

De beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie 

werd opgesteld in overeenstemming met de International Financial 

Reporting Standard (ifrs) ias 34 'Tussentijdse verslaggeving' zoals 

toegepast door de Europese Commissie. De tussentijdse  

financiële informatie omvat niet alle informatie die voor het  

opstellen van de volledige jaarrekening vereist zijn en moet 

daarom samen met de geconsolideerde jaarrekening van de Groep 

per 31 december 2008 gelezen worden.

De waarderingregels en de inschattingen die werden toegepast 

voor de opmaak van de tussentijdse financiële informatie zijn in 

overeenstemming met deze welke werden aangewend bij de  

opmaak van de geconsolideerde jaarrekening van de Groep per  

31 december 2008, met uitzondering van de presentatie van de 

jaarrekening, waarvoor de Groep de herwerkte ias 1 'Presentatie 

van de jaarrekening' heeft toegepast. Andere nieuwe standaarden 

of interpretaties van toepassing per 1 januari 2009 hebben geen  

impact op de beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële  

informatie en geven geen aanleiding tot herwerking van vorige 

periodes. 

De tussentijdse financiële informatie werd goedgekeurd door de 

raad van bestuur van 28 augustus 2009. 

toelichting bij de beknopte geconsolideerde tussentijdse financiële informatie

(1)  Per 30 juni 2009 werden in totaal 5 aandelenoptieplannen uitgegeven. Voor het optieplan van 2009 werden 167.125 opties toegekend aan een uitoefenprijs 

van eur 8,56 met een looptijd van 8 jaar. De raad van bestuur van 23 maart 2009 heeft beslist om de looptijd van de 4 eerste optieplannen te verlengen 

met 5 jaar. Een deel van de kost voor de verlenging (kusd 177) is vervat in de wijziging in het eigen vermogen met betrekking tot aandelen optieplan.   

(2)  De algemene vergadering der aandeelhouders van 19 mei 2009 heeft het voorstel tot uitkering van een dividend van eur 0,10 per aandeel goedgekeurd. 

Het totaal dividend bedraagt usd 4.405.932 voor de 33.189.697 gewone aandelen.

6 maanden eindigend 12 maanden eindigend 6 maanden eindigend

per 30 juni 2009 per 31 december 2008 per 30 juni 2008

staat van het eigen vermogen

Saldo bij het begin van de periode 230.797 340.909 340.909

Resultaat van het boekjaar 35.736 -62.590 -3.560

Wijziging in de waarde van de voor verkoop beschikbare beleggingen 359 -933 -615

Wijziging in de reële waarde van cash flow afdekkingen via resultatenrekening 374 630 313

Omrekeningsverschillen 457 -1.264 1.412

Totaal van gerealiseerde en niet gerealiseerde resultaten 36.926 -64.157 -2.450

Dividenduitkeringen 
(2)

-4.406 -20.823 -20.823

Inkoop/verkoop eigen aandelen 0 -28.653 -26.970

Aandelen optieplan 
(1)

809 2.782 1.522

Uitoefening/schrapping aandelenopties 0 740 0

Totaal van de transacties met aandeelhouders -3.597 -45.954 -46.271

Saldo bij het einde van de periode 264.126 230.797 292.188
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RESULTATENREKENING lpg lng offshore
diensten

& holding eliminaties totaal

voor de 6 maanden eindigend per 30 juni 2009

Bedrijfsopbrengsten 103.449 51.625 30.173 30.729 -7.074 208.902

EBITDA 23.220 31.934 607 762 56.523

Bedrijfsresultaat (ebit) 2.337 19.984 -1.095 -510 20.716

Financieel resultaat 1.988 15.000 3.482 1.415 21.885

Belastingen -5.558 -15 -356 -709 -6.638

Aandeel in het resultaat van geassocieerde 

 ondernemingen
-227 -227

Aandeel van derden in het resultaat 3 3

resultaat over het boekjaar -1.233 34.969 2.031 -28 0 35.739

voor de 6 maanden eindigend per 30 juni 2008

Bedrijfsopbrengsten 155.588 47.386 29.236 35.073 -7.991 259.292

EBITDA 30.938 27.611 5.744 -789 63.504

Bedrijfsresultaat (ebit) 12.062 17.515 4.164 -2.273 31.468

Financieel resultaat -12.395 -15.395 -4.401 -2.411 -34.602

Belastingen -81 -33 -144 -213 -471

Aandeel in het resultaat van geassocieerde 

 ondernemingen 45 45

Aandeel van derden in het resultaat 0

resultaat over het boekjaar -414 2.087 -381 -4.852 0 -3.560

BALANS

per 30 juni 2009

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 597.557 890.965 335.508 1.824.030

Overige activa 260.526 89.200 34.343 466.719 -581.733 269.055

totale activa 858.083 980.165 369.851 466.719 -581.733 2.093.085

Eigen vermogen 167.262 -52.558 26.072 287.431 -164.081 264.126

Financiële schulden

(inclusief converteerbare  obligatielening)
424.802 901.144 195.000 78.645 1.599.591

Overige schulden 266.019 131.579 148.779 100.643 -417.652 229.368

totale passiva 858.083 980.165 369.851 466.719 -581.733 2.093.085

per 3 1 december 2008

Schepen (inclusief schepen in aanbouw) 544.094 842.488 302.086 1.688.668

Overige activa 247.467 84.989 28.436 777.718 -856.253 282.357

totale activa 791.561 927.477 330.522 777.718 -856.253 1.971.025

Eigen vermogen 167.458 -84.978 23.476 288.922 -164.081 230.797

Financiële schulden

(inclusief converteerbare  obligatielening)
378.107 842.204 165.000 77.118 1.462.429

Overige schulden 245.996 170.251 142.046 94.365 -374.859 277.799

totale passiva 791.561 927.477 330.522 460.405 -538.940 1.971.025

3. informatie per bedrijfsactiviteit – kerncijfers  

(in duizenden usd)
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NETTOBOEKWAARDE lpg lng offshore totaal

operationeel

Nettoboekwaarde per 31 december 2008 528.561 548.956 13.639 1.091.156

   Aankopen 43.207 0 1.066 44.273

   Overboeking van schepen in aanbouw 29.868 142.206 23.490 195.564

   Afschrijvingen -20.366 -11.895 -1.564 -33.825

Nettoboekwaarde per 30 juni 2009 581.270 679.267 36.631 1.297.168

in aanbouw

Nettoboekwaarde per 31 december 2008 15.533 293.532 288.447 597.512

   Aankopen 30.622 60.372 33.920 124.914

   Overboeking naar operationele schepen -29.868 -142.206 -23.490 -195.564

Nettoboekwaarde per 30 juni 2009 16.287 211.698 298.877 526.862

4. schepen

(in duizenden usd)

INVESTERINGSVERPLICHTINGEN VOOR SCHEPEN IN AANBOUW totaal 2009 2010

per 30 juni 2009

lpg 42.603 26.902 15.701

lng 202.550 134.000 68.550

Offshore 20.908 20.908

Totaal 266.061 181.810 84.251

Schepen in aanbouw in detail

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7055)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
4.428

1 lpg vcm-tanker in Japan (Shinatoe Shipbuilding Cy Ltd 7056)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
932

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1078)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
3.633

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1079)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
3.797

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1080)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
2.712

1 lpg vcm-tanker in Japan (Yamanishi 1082)  

(50/50 Joint Venture Wah Kwong Newbuilding Ltd)
785

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2270 - Exquisite)  

(50/50 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
70.846

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo sme 2271 - Expedient)  

(50/50 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
70.627

1 lng rv-tanker in Zuid-Korea (Daewoo SME 2272 - Exemplar)  

(50/50 Joint Venture Excelerate Energy lpp)
70.225

1 halfafzinkbaar platform (shi) - opti-ex 298.877

Totaal 16.287 211.698 298.877 526.862
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30/06/2009 31/12/2008 

Bank 31.077 31.007

Kas 162 237

Geldbeleggingen* 88.462 122.699

Totaal 119.701 153.943

Verminderd met:

Kortetermijnschulden bij kredietinstellingen 0 -2.122

Nettokas en kasequivalenten 119.701 151.821

5. rentedragende leningen

(in duizenden usd)

lpg lng offshore totaal

leningen

Per 31 december 2008 378.107 842.204 165.000 1.385.311

   Nieuwe leningen 56.492 103.982 30.000 190.474

   Terugbetalingen bestaande leningen -9.797 -45.042 -54.839

Per 30 juni 2008 424.802 901.144 195.000 1.520.946

6. geldmiddelen en kasequivalenten

(in duizenden usd)

Op 25 januari 2007 werd een converteerbare obligatielening van 

eur 50 miljoen uitgegeven die volledig onderschreven werd door 

sofina sa. De conversie kan geschieden tot 31 januari 2010 aan 

een conversieprijs van eur 28,20 per aandeel. In geval van niet-

conversie, zal de obligatielening worden terugbetaald in januari 2011 

of, op verzoek van exmar, in januari 2012.

* Bevat geblokkeerde gelden met betrekking tot aangegane kredieten en  financiële instrumenten overeenkomsten voor een bedrag van kusd 74.657. 

Er vonden geen belangrijke wijzigingen plaats in de voorwaarde- 

lijke verplichtingen in vergelijking met de situatie zoals beschreven 

in de geconsolideerde jaarrekening per 31 december 2008, met 

uitzondering van de arbitrageprocedure met betrekking tot de 

verkoop van de Farwah. Deze arbitrageprocedure aangegaan  

door een tussenpersoon met het oog op het verkrijgen van een 

commissie op de verkoopprijs van de Farwah werd beëindigd  

wat resulteert in een negatief effect van usd 2,3 mio.

Er hebben zich geen belangrijke wijzigingen voorgedaan in de 

 risico’s en onzekerheden zoals ze werden beschreven in de 

 geconsolideerde jaarrekening van de Groep per 31 december 2008.

Er hebben zich geen belangrijke gebeurtenissen voorgedaan  

tussen 30 juni 2009 en datum van uitgifte van deze beknopte  

geconsolideerde tussentijdse informatie, met de uitzondering  

van de afloop van de arbitrage procedure met betrekking tot de 

verkoop van de Farwah welke het resultaat per 30 juni 2009 heeft 

beïnvloed.

CONVERTEERBARE OBLIGATIELENING

7. voorwaardelijke verplichtingen

8. risico’s en onzekerheden

9. gebeurtenissen na balansdatum

RENTEDRAGENDE LENINGEN MET BETREKKING TOT SCHEPEN
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Inleiding 

Wij hebben een beperkt nazicht uitgevoerd met betrekking tot 

de bijgaande verkorte geconsolideerde balans van exmar nv 

('de Vennootschap') per 30 juni 2009 en de bijbehorende 

verkort geconsolideerde winst- en verliesrekening, overzicht 

van de  gerealiseerde en nietgerealiseerde resultaten, mutatie-

overzicht van het eigen vermogen en het kasstroomoverzicht 

voor de periode van zes maanden afgesloten op 30 juni 2009 

('het tussentijds bericht'). Het management is   verantwoordelijk 

voor het opstellen en de voorstelling van dit verkort  geconsolideerd 

tussentijds bericht overeenkomstig ias 34 'Tussentijdse verslaggeving'.  

Onze verantwoordelijkheid is een verslag op te stellen met betrekking 

tot dit tussentijds bericht op basis van ons beperkt nazicht.

Omvang van het nazicht  

Ons beperkt nazicht werd uitgevoerd overeenkomstig de 

‘International Standard on Review Engagements 2410’, ‘Review 

of Interim Financial Information Performed by the Independent 

Auditor of the Entity’. Een beperkt nazicht van tussentijdse 

financiële informatie bestaat voornamelijk in de bespreking 

van de financiële informatie met personen verantwoordelijk 

voor financiële en boekhoudkundige zaken en het uitvoeren 

van analytische en andere procedures van beperkt nazicht. 

Een beperkt nazicht is inhoudelijk minder diepgaand dan een 

volkomen controle uitgevoerd overeenkomstig de ‘International 

Standards on Auditing’ en stelt ons derhalve niet in staat om 

zekerheid te verkrijgen omtrent alle belangrijke zaken die zouden 

zijn geïdentificeerd als gevolg van het uitvoeren van een volkomen 

controle. Derhalve verstrekken wij geen controleverslag.

Conclusie

Op basis van ons beperkt nazicht, zijn geen gegevens aan het licht 

gekomen die ertoe zouden leiden dat de beknopte geconsoli-

deerde tussentijdse financiële informatie niet opgesteld werd, de 

materialiteit in acht genomen, overeenkomstig ias 34 ‘Tussentijdse 

verslaggeving’. 

De raad van bestuur, vertegenwoordigd door Nicolas Saverys en 

Patrick De Brabandere en het directiecomité, vertegenwoordigd 

door Nicolas Saverys en Didier Reylandt, verklaren hierbij dat, 

voor zover gekend, de beknopte geconsolideerde tussentijdse 

informatie voor de periode van 6 maanden, eindigend per 30 juni 

2009, welke werd opgemaakt in overeenstemming met ias 34 

‘Tussentijdse verslaggeving’ zoals toegepast door de Europese 

Commissie, een getrouw beeld geeft van het vermogen, van de 

financiële toestand en van de resultaten van de vennootschap en 

de in de consolidatie opgenomen ondernemingen, en het tussen-

tijdse verslag een getrouw overzicht geeft van de belangrijkste 

gebeurtenissen en de belangrijkste transacties met verbonden 

partijen die zich in de eerste zes maanden van het boekjaar 

hebben voorgedaan en het effect daarvan op de beknopte finan-

ciële informatie, alsmede een beschrijving van de voornaamste 

risico's en onzekerheden voor de resterende maanden van het 

boekjaar.

Verslag van het college van commissarissen van het beperkt nazicht met betrekking tot het verkort 

geconsolideerd  tussentijds bericht per 30 juni 2009 van exmar nv

Verklaring met betrekking tot het getrouw beeld van de beknopte geconsolideerde tussentijdse 

 informatie en het getrouw overzicht van het tussentijdse verslag 

Antwerpen, 28 augustus 2009

Helga Platteau

Bedrijfsrevisor

Commissaris

Vertegenwoordigd door Helga Platteau

Klynveld Peat Marwick Goerdeler

Bedrijfsrevisoren

Commissaris

Vertegenwoordigd door Serge Cosijns
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Philippe van Marcke de Lummen 

Baron Philippe Vlerick 

Saverex nv vertegenwoordigd door Mw. Pauline Saverys
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Nicolas Saverys – Voorzitter 

Patrick De Brabandere 

Pierre Dincq 
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vaste vertegenwoordiger de heer Serge Cosijns en bvba Helga Platteau 

–bedrijfsvevisor met als vaste vertegenwoordiger mevrouw Helga Platteau

c o l o f o n

nv exmar 

De Gerlachekaai 20

2000 Antwerpen

Tel.: +32(0)3 247 56 11

Fax: +32(0)3 247 56 01

Ondernemingsnummer: 0860 409 202 rpr Antwerpen

Website: www.exmar.be

E-mail: corporate@exmar.be 

contact

•    Alle persberichten van exmar kunnen geraadpleegd  worden 

op de website: www.exmar.be 

•    Vragen kunnen telefonisch gesteld worden op het  nummer  

+32(0)3 247 56 11 of per e-mail aan corporate@exmar.be, 

aan Patrick De Brabandere (coo), Didier Ryelandt (cfo) of Karel Stes

•    Jaarverslagen kunnen aangevraagd worden via  

corporate@exmar.be

financiële dienst

bnp Parisbas Fortis, kbc Bank en Petercam

This half year report is also available in English.

De Nederlandstalige versie van dit halfjaarverslag moet als  officiële 

versie worden beschouwd.

Concept en realisatie: www.dms.be

Cert no. CU-COC-809718-BV
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